
Etnick á diferenciace lidstva



Jazyk
• z gest? x z kontaktního volání afroasijských opic a lidoopů

(� společné zpívání?)
• gestická a vokální komunikace šimpanzů aktivuje část 

mozku (IFG) homologickou Brocovu centru
• nápadná rychlost učení rodnému jazyku (15.000 slov mezi 

1,5-6 lety, tj. slovo za 90 minut bdění) + kompletní
gramatika

• k čemu je to dobré?
• výměna informací ohledně lovu a sběru? 
• x reálně se konverzuje o společenských tématech (drby), 

nepředávají se instrukce (zkuste někomu vysvětlit, jak se 
zavazuje tkanička)

• x nejasná souvislost mezi velikostí mozku (~ jazyk?) a 
složitostí nástrojů (� vznik behaviorální modernity)



Jazyk jako sociáln í adaptace

• jazyk = nástroj k drbání bližních
• péče o srst (drbání ...) = utváření

pout ve skupině (až po 20 % 
bdělého stavu ~ doba lidské
konverzace)

• člověk by prodrbal 40-45 % 
bdělého času � vytvoření
nového mechanismu sociální
koheze

• jazyk: komunikace více (~ 3) lidí
zároveň, výměna informací, 
represe proti sociálním parazitům

• x intimní vztahy fyzického 
(opičího) typu



Evoluce 
jazyka

• 1. Homo ergaster/erectus
(1,5-2 Mya) x proč? 
primitivní nástroje, velký 
sexuální dimorfismus 
(páry?), jazylka neandertálců
byla obdobná jako dnešní

• 2. “raný H. sapiens” (500 
kya) – odpovídá velikosti 
skupiny (~ neokortex) a 
potřebného času na sociální
interakce, rozšíření hrudní
míchy (inervace dýchacích 
svalů), rozšíření
hypoglosálního kanálu 
(inervace jazyka)

• 3. pozdně-paleolitická
revoluce (50 kya)

• � odpovídá třem fázím 
evoluce jazyka?



Sociáln í funkce jazyka

1. drby = informace o stavu sociální sítě
(jak se dozvědět o změnách, které jsme 
neviděli)



Sociáln í funkce jazyka

• 2. spole čenská
smlouva (např. slib 
věrnosti při sňatku) x 
vyžaduje velmi 
pokročilou fázi evoluce 
sociálního jazyka a 
nevysvětluje jeho vznik

• 3. Šehrezádin efekt
(sexuální selekce ve 
prospěch kreativity) �
eskalace 



Jazyk a sociáln í kontext
• zásadní kritérium pro rozpoznávání našinců a cizinců
• Starý zákon: Gileádští odhalovali prchající Efrajimské

podle toho, že slovo šibbólet (~ “klas”) vyslovovali sibbolet
• protifrancouzské povstání na Sicílii (1282): Francouzi 

vražděni, protože nedokázali správně vyslovit slovo ceci
(„cizrna“)

• dialekty: mechanismus boje proti sociálním parazitům 
(pokud se dialekt rychle mění, nelze se dostatečně rychle 
naučit hanácky, aby se člověk mohl vydávat za Hanáka)

• x spisovné jazyky: kodifikace
• britské dělnické dialekty: dívky mluví spisovněji než

chlapci a jsou k tomu pobízeny matkami (dcera se vdá
jinam nebo nahoru, syn zůstane doma a je výhodné, když
bude posilovat svou příslušnost ke komunitě)



Fylogeneze jazyků

Felix Gallet, Arbre
généalogique des langues
mortes et vivantes, gravé par 
Geusler de Genève (Paris, 
ca. 1800)



Biologick á a jazykov á evoluce



Swadesh ův seznam

• Morris Swadesh (od 50. let)
• � lexikostatistika, glottochronologie
• 200 slov základního slovníku známých z většiny 

jazyků (nezávislé na technologii a ekologii)
• další zkrácené modifikace (např. 35 slov: I you this

who what one two fish dog louse blood bone egg
horn tail ear eye nose tooth tongue hand know die
give sun moon water salt stone wind fire year full new
name) 

• (... to nebyla věta! ...)
• základní slova se patrně vyvíjejí pomalu a málo se 

vypůjčují mezi jazyky



Swadesh ův seznam



Cognates ~ “ kogn áty ”
(~ homologie)

• night (anglicky), Nacht (německy), nacht (holandsky),nicht
(skotsky), natt (švédsky, norsky), nat (dánsky), nátt (faersky), 
nótt (islandsky), noc (česky, slovensky, polsky), noč’ (rusky), 
nošč (makedonsky), nošt (bulharsky), nič (ukrajinsky), noč
(bělorusky), noć (srbsky/chorvatsky), nyx (starořecky), nyhta
(novořecky), nox (latinsky), nakt- (sanskrt), natë (albánsky), 
nuit (francouzky), noche (španělsky), noite (portugalsky), notte
(italsky), nit (katalánsky), noapte (rumunsky), nos (velšsky), 
naktis (litevsky)  protoindoevropské nókwts = noc

• jako v biologii : homologie neznamená totožnost 
(nezávislá evoluce po divergenci: five ~ pět ~ pança
[sanskrt])

• podobnost nemusí být homologická (analogie: např. 
mbabaramsky dog = pes)



Kogn áty

• kognát může chybět nebo být nahrazen 
(protoindoevropské owis � ovce, ovis, ois, oveja, ewe
(angl.) x sheep (angl.))

• analogie „gene tree x species tree“
• není jenom slovník, ale také fonologie, gramatika apod.

†



Fylogeneze jazyk ů
• indoevropské, bantuské, austronéské, 

semitské, uralské, japonsko-rjúkjúské, 
mon-khmerské, pama-nyunganské, 
tasmánské, některé amerindské

• pozor: dosavadní úspěchy fylogenetické
lingvistiky se často týkají expanzivních 
jazykových rodin (indoevropská a 
bantuská: zemědělství; austronéská: 
lodní doprava), které osidlovaly nová
území � omezené riziko výpůjček

• x angličtina má (od roku 1066) cca 50 % 
slovníku románského původu 

• (přesto je odhalena jako germánský 
jazyk)



Rychlost evoluce jazyka

• indoevropské jazyky: „pták“ ~15 kognátů (avis, bird, vogel, 
pták ...), „dva“ 1 kognát (duo = two = zwei = dva)

• 100násobné rozdíly v rychlosti lexikální výměny (kognát 
nahrazen nekognátem) [za 1000 let]

• medián „poločasu rozpadu“ slova ~2000-2500 let
• x vznik nového (indoevropského) jazyka ~500-1000 let



• � lze očekávat existenci kognátů, které
přežívají desetitisíce let, a které tudíž
propojují několik jazykových rodin �
globální strom jazyků

• pomalá evoluce slov ~ vysoká frekvence 
užívání (slovesa, předložky)

• rychlost evoluce slov koreluje napříč
jazykovými rodinami

Rychlost evoluce jazyka



Diverzifikace jazyk ů: 
ekologie a geografie?

• distribuce etnik není
náhodná (víc na pobřeží než
ve vnitrozemí, víc v teplých 
oblastech) � etnika mají
sklon se štěpit, jakmile jsou 
vhodné podmínky (~ rychle 
se měnící jazyky jako signál 
příslušnosti ke skupině?)

• „anageneze“ jazyků koreluje 
s „kladogenezí“

• ~ přerušované rovnováhy “severní“ Amerika: 
druhy xvs. jazyky



Evoluce syntaxe: po řadí slov

• např. pořadí podmětu (S), přísudku (V) a předmětu (O): 6 
variant, obvykle SVO a SOV, vzácně VSO a VOS, 
výjimečně OSV a OVS

• původní lidský jazyk SOV???
• SOV odpovídá i pořadí actor-patient-act při nonverbálním 

vyprávění příběhů (Angličané, Španělé, Turci, Číňané)



• původní jazyk: SOV
• horizontální přenos vzácný

Pořadí slov: 
fylogenetika

Talk like Yoda, you want to, hmmm?

1. Rearrange the order of clauses in a sentence.
2. Put “hmmm” at the end of each sentence.
3. Add “Yes” at the end of each question.



Prajazyk?

• ku = kdo, ma = co, pal = dva, akwa
= voda, tik = prst, kan* = paže 1, 
boko = paže 2, buŋku = koleno, 
sum = vlasy, put* = pochva, čuna = 
nos/pach

• pořadí slov SOV (subject-object-
verb): Man river to goes (nikoliv 
Man goes to river)



Jazyky dnes



Etnick á diferenciace lidstva

• etnikum = kulturní, jazyková, náboženská, behaviorální
jednotka (ne nutně spojená s „rasou“ či moderním 
národem)

• dnes cca 7 tis. navzájem nesrozumitelných jazyků
• (12-20 tis. jazyků před rozšířením zemědělství, tj. 
řádově 105 jazyků v celé historii)

• lze aplikovat fylogenetické metody na jazyky a kulturu?



Diverzita jazyků
• cca 7000 jazyků – medián: 7000 mluvčích, 1000 km2

• korelace mezi lingvistickou strukturou a sociální strukturou, 
podílem adultního učení, fyzickým prostředím (prediktabilita
apod.)

• „exoterické“ jazyky (mnoho mluvčích, velký areál, mnoho 
sousedních jazyků, určené ke komunikaci s cizinci: 
extrémně kreolské jazyky, ale taky angličtina, svahilština, 
hindština): morfologicky jednodušší, méně specifikovaná
gramatika, sémantické rozdíly vyjadřované spíš lexikálně
(platí i uvnitř jazykových rodin)



Jazykov á diverzifikace lidstva

• hledání velkých 
monofyletických 
taxonů (jazykové
„rodiny“ a 
„nadrodiny“)

• klasické jazykové
rodiny 
(indoevropská, 
austronéská
apod.) jsou staré
6-10 ky

• vyšší taxony 
vesměs velmi 
konfliktní

• J. Greenberg



Lingvistick á klasifikace jazyk ů

(Ethnologue )

• od dichotomické po zcela nerozlišenou (bush-like)



Ethnologue vs. jazykov é stromy

shoda � neshoda



Genetick á a jazykov á fylogeneze



Jazykové členění (podle Greenberga)
Genomická analýza(Tishkoff et al., 2009), 

6 ancestrálních komponent a žádné mísení

Geny a etnika: Afrika



Geny a 
etnika: 
J a JV 
Asie



Geny a etnika

• Burkina Faso: korelace jazyků a Y-haplotypů je vyšší
než jazyků a mtDNA  patrilokalita + exogamie žen



Otcovský jazyk
• evoluce jazyků ~ imigrace mužů (disperze zemědělství, 

vojáci) do nové lokality + starší vrstvy žen
• při kolonizacích převládají muži + berou si místní ženy
• otcovské jazyky jsou dominantní v bilingvních rodinách
• pobřeží Nové Guineje: melanéské + (nově příchozí) 

polynéské jazyky na jemné škále � Y koreluje s jazyky, 
mtDNA je všude podobná



Tonální jazyky a genetika

• tonální jazyky (užívají tón k rozlišení slov, nejen k 
intonaci věty – např. čínština): subsaharská Afrika, 
JV Asie, Střední Amerika-Amazonie

• odvozené („D“) haplotypy „mozkových genů“ ASPM-
D a MCPH1-D: nenáhodné rozšíření v oblastech s 
netonálními jazyky



Genetika ton álních 
jazyků

MCPH1-D

tón

ASPM-D

odfiltrován vliv geografie a fylogeneze jazyků



Jazyky a p řírodn í prost ředí

• s nadmořskou výškou přibývají ejektivní souhlásky 
(energeticky výhodné?)



Ju/'hoansi Hadza

Sandawe Karretjie

Khoisansk é jazyky



• ±100 tis. mluvčích khoisanských
jazyků v jižní Africe, ±30 tis. ve 
východní Africe

• Zvláštní souhlásky - mlaskavky 
(ʘ, ǀ, ǃ, ǂ, ǁ)

• Skupiny – jihoafričtí (JuǂHoan, 
Khoe-Kwadi, Tuu) a 
východoafričtí (Hadza, Sandawe)

• Sandawové snad příbuzní
jihoafrickým Khoisanům, 
Hadzapové zřejmě samostatná
skupina jazykově i geneticky

• patrně původní obyvatelé jižní
části Afriky, druhotně převrstvení
expanzí

Khoisansk é jazyky



ǃǃǃǃke e: ke e: ke e: ke e: ǀǀǀǀxarraxarraxarraxarra
ǁǁǁǁkekekeke

• „rozdílní lidé se sjednocují“
• vymřelý jazyk !Xam



Pygmejov é



Pygmejsk é jazyky

• pygmejové (200k) mluví jazyky okolních nigersko-
konžských a nilsko-saharských zemědělců/pastevců

• 30 % slovníku (rostliny, sběr medu apod.) není nigersko-
konžského původu a je sdíleno mezi dvěma skupinami 
západních pygmejů� zbytek původního jazyka?

• x tato slova neobsahují mlaskavky



Fulbe ZuluTwa

Nigersk o-kordofansk á rodina



Nigersk o-kordofansk á rodina

• dvě hlavní skupiny, 
kordofanská (600k) a
nigersko-konžská
(250M)

• snad příbuzné nilsko-
saharským jazykům 
(konžsko-saharská
velkorodina )???

• hlavní podskupina: 
bantuské jazyky
(vznikly v západní
Africe, expanze na 
východ a na jih : 
jedna z nejzásad-
nějších expanzí v 
dějinách lidstva)



Bantusk á expanze



Bantusk é jazyky



Bantusk á expanze

• zdroj: Nigérie (údolí řeky 
Benue) 5-3000 BC

• 1500 BC: migrace k okraji 
konžského pralesa 
(průchod pralesem trval 
cca 1000 let)

• 500 BC: nová populace 
kolem Velkých jezer

• 300-1000 AD: Bantuové
dosáhli jižní Afriky



Nilsko -saharsk á rodina

OmoMaasai



Nilsko -saharsk á rodina

• nejasná monofylie
(sporné postavení
songhajštiny)

• např. luoština (rodná
řeč Baracka Obamy
Sr.), masajština, 
celkem 30M lidí

• mateřská skupina pro 
nigersko-kordofanské
jazyky???



Afroasijsk á rodina



Afroasijsk á rodina

• dříve „hamitsko-semitské
jazyky“ (250M) – včetně
staroegyptštiny a koptštiny

• příbuzné eurasijským
jazykům???

• původ v SV Africe 
(Etiopie?)

• expanze do JZ Asie (�
semitské jazyky: arabština, 
hebrejština) a zpět do 
severní Afriky, šíření se 
zemědělstvím 



Afroasijsk á rodina: semitsk á větev

• vznik v JZ Asii cca 
3750 BC (raná doba 
bronzová), migrace 
zpět do Etiopie 800 
BC)

• rekonstrukce 
protosemitského
jazyka: osel (Afrika) 
x chybí kola a vozy

• etiosemitské jazyky 
obsahuji slova 
zjevně asijského 
původu (led, dub,
kůň, velbloud)



Eurasijsk á/nostratick á velkorodina

• alternativní (a 
kontroverzní) 
pokusy o 
klasifikaci 
většiny (západo) 
eurasijských
jazyků



• hypotetická příbuznost
• 1. indoevropská rodina (2000M)
• 2. uralská (uralsko-jukagirská ?) 

rodina (30M)
• 3. makro-altajská rodina (vč. 

japonštiny a korejštiny) (300M)
• 4. giljacká rodina (= nivchština, 1k)

(?)
• 5. čukotsko-kam čatská rodina

(30k) (?)
• 6. eskaleutská rodina (120k) (?)
• 7. drávidská rodina (200M) (?)
• 8. kartvelská rodina (= gruzínština 

s.lat., 5M) (?)
• 9. afroasijská rodina (250M) (?)

Eurasijsk á/nostratick á velkorodina



Vymřelé eurasijsk é izoláty

• sumerština (Mezopotámie)
• etruština (tyrsenská rodina: 

severní Itálie, Alpy, Lemnos) –
příbuzná před-indoevropským 
jazykům Kréty a Kypru (egejská
rodina) a/nebo chetitštině
(indochetitská rodina)? 

• elamština (Persie) – elamsko-
drávidská velkorodina (?) ale 
severní brahujština patrně není
bazální drávidský jazyk (sami 
Brahujové mají mýty o migraci 
z jihu) nebo příbuzná afro-
asijským jazykům?

• skytština – indoíránský jazyk



Drávidsk á rodina

• 200 mil. lidí (tamilština, 
telugština, kannadština, 
malajalamština ...) 

• relativně velmi jednotná, 
určitě monofyletická

• nejasná klasifikace i 
příbuzenské vztahy

• silný vytah k 
indoárijským jazykům –
vznikaly na drávidském 
substratu?



Indoevropsk á (indochetitsk á) rodina



Fylogeneze indoevropských jazyk ů

• klasické dělení „centum/satem“
arménská
řecká
albánská
indo-íránská
baltsko-slovanská
keltská
germánská
románská



Fylogeneze indoevropských jazyk ů



Indoevropsk é jazyky
• „kurganská hypotéza“: kočovní

nájezdníci z ruských stepí v oblasti 
Černého moře 5-6 kya lety („kolo“ = 
*rotho-, „kůň“ = *ekwo-, „jařmo“ = 
*jug-o-)

• „anatolská hypotéza“: farmáři z 
oblasti dnešního Turecka, 
expandující do Evropy v období 8-9.5 
kya



Jižní Asie (Indie)



JiJiJiJižžžžnnnníííí Asie (Indie)Asie (Indie)Asie (Indie)Asie (Indie)
indoevropskindoevropskindoevropskindoevropskéééé, elamsko, elamsko, elamsko, elamsko----drdrdrdráááávidskvidskvidskvidskéééé, , , , ččččíííínskonskonskonsko----ttttibetskibetskibetskibetskéééé a a a a 

mundskmundskmundskmundskéééé (tj. (tj. (tj. (tj. austrickaustrickaustrickaustrickéééé) jazyky) jazyky) jazyky) jazyky



Makro -altajsk á velkorodina

• nejasná monofylie (zvláště postavení japonských 
jazyků, korejštiny a ainštiny [austrický jazyk?])

• výrazný podíl pastevců� recentní migrace 



Uralsko -jukagirsk á velkorodina

• původně SV Evropa a 
Sibiř (severně od stepní
zóny)

• příbuznost uralských a 
jukagirských jazyků
sporná (možná
příbuznost s dalšími 
sibiřskými rodinami –
čukotsko-kamčatskou, 
giljackou, eskaleutskou)

• expanze na západ 
(maďarština – cca 3000 
let stará, migrace do 
Karpatské kotliny r. 896)



Uralsk é jazyky

Khanty

Nenets Saami



Uralsk é jazyky

• divergence souvisí s 
klimatickými i kulturními 
změnami

• klima � růst populace
• šíření turkických a 

slovanských kmenů



Čukotsko -kamčatsk á a 
eskaleutsk á rodina

Chukchi (East)Chukchi (West)



Čukotsko -kamčatsk á a 
eskaleutsk á rodina



Austrick á velkorodina
• tradičně dělené na austronéské (200M) a austroasijské

(vietnamština, khmerština, 100M) – příbuznost nejasná
• hmong-mienské (= miao-jaoské) a thajské (= kra-dajské: např. 

thajština a laoština, 70M) tradičně spojované s čínsko-tibetskou 
rodinou

• blízká příbuznost austronéských a thajských jazyků (?), 
austroasijské a austronéské jazyky propojené přes nikobarštinu

+ ainština???
+ nihalijština???
� makro-austrická

velkorodina



Austroasijsk á (jihoasijsk á) rodina



Austron éská rodina



Austro nésk á
rodina



Fylogeneze austron éských jazyk ů
významná shoda genetiky (?), lingvistiky a archeologie



Dené-kavkazsk á velkorodina

• nejasná, zjevně reliktní (baski čtina 1M, buruština
100k, ketština 1k, severokavkazská rodina 3M) a 
překrytá expanzí eurasijských jazyků

• x čínsko-tibetská rodina (1000M) ve východní Asii



Čínsko -tibetsk á rodina



Čínsko -tibetsk á
rodina

• velká podobnost ostatním 
jazykům JV Asie 
(austrická velkorodina ) –
jazykový kontakt

• nejasné postavení
sinitických jazyků (= 
čínštiny s.lat.): samostatná
větev nebo podskupina 
tibetsko-barmských 
jazyků?



Rodina Na -Dené

Ket

Tlingit Navajo

ApacheDene (Chipewyan)



Rodina Na -Dené

• Podskupina Dené-jenisejských 
jazyků (přežívající Ketština
(500) příbuzných sino-tibetským 
jazykům v rámci Dené-
kavkazské velkorodiny

• Migrace do Ameriky 6-10kya z 
oblasti dnešní Sibiře

• Čtyři podskupiny (Haida???, 
Tlingit, Eyak a Athabaskové) 

• Před ca 600 lety se skupina 
Athabasků vydala na jih do 
prérií (Apačové a Navahové)



Indopacifick á velkorodina

Tasmanian (Bruny Island) 
Truganini (†1876)

Bo (Andamansese) 
Boa (†2010)

Kusunda 
Gyani Malia Sen (*1938)



Indopacifick á velkorodina

• indopacifickindopacifickindopacifickindopacifickáááá velkorodinavelkorodinavelkorodinavelkorodina: 
kontroverzní seskupení
papuánských (4M, 12 rodin), 
andamanských (500) a 
†tasmánských (???) jazyků

• izolovaná kusundština v 
Nepálu

• andamanské jazyky nejasné
monofylie (jazyky Velkých 
Andaman vs. Onge)

• příbuznost 
východopapuánských a 
australských jazyků???



Australsk é jazyky

většina jazyků tvoří
makromakromakromakro----pamapamapamapama----
nyunganskounyunganskounyunganskounyunganskou rodinu rodinu rodinu rodinu 
(30k), řada malých 
rodin/izolátů na 
severu



Jazykov é vztahy 
v Australasii



Zuni Nahua Quechua

YahganYanomamo

Amerindsk á velkorodina



Amerindsk á velkorodina

• obrovská
diverzita a 
nejasná
monofylie (50M?)

• 13 jazykových 
rodin

• vzdálený vztah k 
eurasijské-
nostratické
velkorodině???



Jazykov é rodiny a „velkorodiny “
• ~ 30 globálních kognátů?
• boreánská „supervelkorodina“ (= eurasijská + afroasijská

+ austrická + dené-kavkazská + amerindská?)
• tj. všechny jazyky kromě khoisanských, konžsko-saharských, 

australských a indopacifických





fylogeneze jazyků
podle typologických 
znaků (tj. ne podle 
slovníku)

typologický

lexikální


